



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos



Oficio N  2024.03.27.001

Mauriti/CE, 27 de mar o de 2024.

A
Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE.
Secretaria de Infraestrutura, Obras e Servi os P blicos
Av. Cel. Virgilio T vora n 1710, Centro- Itaitinga/CE.

ASSUNTO: ADES O A ATA DE REGISTRO DE PRE OS N  2023.01.18

Senhor Secret rio,

Com fulcro no art. 22 do Decreto Federal n  7.892, de 23 de Janeiro de 2013, considerando as disposi es da Lei n  10.520, de 17 de julho de 2002 e do art. 15 da Lei n  8.666/93, alterada e consolidada, solicitamos que nos conceda **AUTORIZA O** para aderir a **ATA DE REGISTRO DE PRE OS N  2023.01.18**, celebrada em decorr ncia do **Preg o Eletr nico n  2023.01.18-01PE**, realizada por a Secretaria de Infraestrutura, Obras e Servi os P blicos desse Munic pio, objetivando o Registro de Pre os para futura e eventual contrata o de servi os de loca o de m quinas pesadas e carro pipa destinadas a atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Servi os P blicos do Munic pio de Itaitinga-CE.

A referida ades o visa a Sele o de melhor proposta por menor pre o por item atrav s de registro de pre os para a futura **PRESTA O DE SERVI OS DE LOCA O DE M QUINAS PESADAS**, junto a **SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVI OS P Blicos DO MUNIC PIO DE MAURITI/CE**, tudo conforme especifica es contidas no termo de refer ncia e demais exig ncias contidas no Edital, conforme especificado no quadro abaixo, junto   licitante vencedora do certame.

LOTE 01

ITEM	DESCRI�O	UND	MARCA/ MODELO	QTD ATA	QTD ADES�O	VR. UNIT.	VR, TOTAL
01	LOCA�O DE CAMINH�O COM CONDUTOR: TIPO BASCULANTE, CA�AMBA, 6X4, MOTOR ACIMA DE 300CV, CA�AMBA COM CAPACIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12M3, COM COMBUST�VEL, REPOSI�O DE PE�AS DE DESGASTE E MANUTEN�O POR CONTA DA CONTRATADA.	HORA	VW / 24- 260 / 2021	10.000	5.000	R\$ 173,84	R\$ 869.200,00



Avenida Senhor Martins, S/N  - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Cear 
CNPJ: 07.665.269/0001-65
www.mauriti.ce.gov.br

NO USO DE DROGAS PREJUDICA A SA DE E DESTR I A F MILIA





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos



02	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAVALO MECÂNICO COM REBOQUE PRANCHA, 3ETXOS, COM OPERADOR, LOCAÇÃO DE CAVALO MECÂNICO CHP 360 HP, COM PRANCHA 3 EIXOS 6X2 TRUCADO ACIMA DE 23 TONELADAS, COM COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTES POR CONTA DA CONTRATADA	HORA	VW / 25-460 / 2021	500	100	R\$ 153,90	R\$ 15.390,00
03	LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM OPERADOR, SOBRE ESTEIRAS POTÊNCIA MÍNIMA ENTRE 115 A 150HP. COM COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTES SUPORTE E UNHAS DO ESCARIFICADOR E CANTOS POR CONTA DA CONTRATADA	HORA	CAT / PC150 / 2019	800	200	R\$ 322,60	R\$ 64.520,00
04	MOTONIVELADORA HIDRÁULICA, POTÊNCIA BÁSICA LIQUIDA PRIMEIRA MARCHA 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M COM COMBUSTÍVEL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTE E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA	HORA	CAT / 120/120 AWD / 2017	300	150	R\$ 270,00	R\$ 40.500,00
05	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M³ PESO OPERACIONAL 18338 KG, COM COMBUSTÍVEL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTE E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA	HORA	CAT / 962M / 2017	200	100	R\$ 255,00	R\$ 25.500,00



Avenida Senhor Martins, S/Nº - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará
CNPJ: 07.665.269/0001-55
www.mauriti.ce.gov.br

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos



06	LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA DE PNEUS, 4X4, COM OPERADOR: PESO OPERACIONAL ENTRE 5.800 A 6.400KGS, MOTOR COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 850 HP. PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO: 4,30 A 4,70MTS. ROTAÇÃO DA CAÇAMBA 150 A 1809 CAPACIDADE DE LANÇA 400 A 1200KG. COM COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTES LAMINAS, CANTOS E UNHAS DO ESCARIFICADOR POR CONTA DA CONTRATADA.	HORA	NEW HOLLAND / B110B / 2020	9.000	4.500	R\$ 239,00	R\$1.075.500,00
07	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO TANDE AÇO LISO, POTÊNCIA 1251-HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 COM COMBUSTÍVEL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTE E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA.	HORA	CAT / CS11GC / 2016	500	250	R\$ 228,90	R\$ 57.225,00
08	TRATOR DE PNEUS, COM POTÊNCIA DE 122CV, TRACÇÃO 4X4 COM GRANDE DE DISCOS ACOPLADA COM COMBUSTÍVEL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTE E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA.	HORA	MARSSEY FERGUSON / 6712R DYNA-4 / 2019	200	100	R\$ 182,65	R\$ 18.265,00
09	TRATOR DE ESTEIRA, COM OPERADOR, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA DO MOTOR MÍNIMA DE 130 HP BRUTO, LÂMINA COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 3.0 METROS E ANGULAÇÃO DE INCLINAÇÃO HIDRÁULICA DE NO MÍNIMO 25 0, CAPACIDADE MÍNIMA DE 2,9M3, PESO OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 14.000 KG, ESCARIFICADOR TRASEIRO COM MÍNIMO 3 DENTES. COM COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE	HORA	CAT / D6T / 2017	300	150	R\$ 249,30	R\$ 37.395,00



PREFEITURA DE MAURITI
CUIDANDO DAS PESSOAS

Avenida Senhor Martins, S/Nº - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará

CNPJ: 07.658.269/0001-55

www.mauriti.ce.gov.br

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos



	PEÇAS DE DESGASTES LAMINAS, CANTOS E UNHAS DO ESCARIFICADOR POR CONTA DA CONTRATADA						
10	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM CONDUTOR, TIPO CARRO CERIA ABERTA, CAPACIDADE 10 TONELADAS, MOTOR ACIMA DE 300CV, COM COMBUSTÍVEL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTE E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA	HORA	VW / 17-190 / 2020	200	100	R\$ 163,75	R\$ 16.375,00
TOTAL							R\$ 2.219.870,00

EMPRESA VENCEDORA: LR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

CNPJ: 26.287.364/0001-98

ENDEREÇO: BR 116 nº 6147 km 03, Aerolândia / Fortaleza/CE

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que V.Sa. nos encaminhe o ofício de autorização, bem como cópias dos seguintes documentos: Edital, Aviso de Publicação do Edital, Termo de Adjudicação, Termo de Homologação, Ata de Registro de Preços e Aviso de Publicação do Extrato da Ata.

Sem mais para o momento subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

José Henrique Carneiro

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS



Avenida Senhor Martins, S/Nº - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará

CNPJ: 07.655.299/0001-55

www.mauriti.ce.gov.br

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos



Ofício Nº 2024.03.27.002

Mauriti/CE, 27 de março de 2024.

A Empresa
LR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME
CNPJ: 26.287.364/0001-98
ENDEREÇO: BR 116 nº 6147 km 03, Aerolândia / Fortaleza/CE

ASSUNTO: MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E SOLICITAÇÃO DE ANUÊNCIA DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.01.18

Prezado Senhor,

Vimos por meio deste, manifestar interesse no registro de preços da empresa LR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME e indagar a mesma se há interesse em executar os serviços pelos mesmos valores registrados na Ata de Registro de Preços Nº 2023.01.18, oriunda do Pregão Eletrônico nº 2023.01.18-01PE, da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, objetivando o Registro de Preços para futura e eventual contratação de serviços de locação de máquinas pesadas e carro pipa destinadas a atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos do Município de Itaitinga-CE, com o intuito de adquirirmos, nos termos, condições e especificações contidas na aludida ata, tendo em vista atenderem as necessidades deste órgão, a saber:

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA/ MODELO	QTD ATA	QTD ADESÃO	VR. UNIT.	VR, TOTAL
01	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM CONDUTOR: TIPO BASCULANTE, CAÇAMBA, 6X4, MOTOR ACIMA DE 300CV, CAÇAMBA COM CAPACIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12M3, COM COMBUSTÍVEL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTE E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA.	HORA	VW / 24- 260 / 2021	10.000	5.000	R\$ 173,84	R\$ 859.200,00
02	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAVALO MECÂNICO COM REBOQUE PRANCHA, 3ETXOS, COM OPERADOR, LOCAÇÃO DE CAVALO MECÂNICO CHP 360 HP, COM PRANCHA 3 EIXOS 6X2 TRUCADO ACIMA DE 23 TONELADAS, COM COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTES POR CONTA DA CONTRATADA	HORA	VW / 25- 460 / 2021	500	100	R\$ 153,90	R\$ 15.390,00



Avenida Senhor Martins, S/Nº - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará
CNPJ: 07.865.269/0001-55
www.mauriti.ce.gov.br

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos



03	LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM OPERADOR, SOBRE ESTEIRAS POTÊNCIA MÍNIMA ENTRE 115 A 150HP. COM COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTES SUPORTE E UNHAS DO ESCARIFICADOR E CANTOS POR CONTA DA CONTRATADA	HORA	CAT / PC150 / 2019	800	200	R\$ 322,60	R\$ 64.520,00
04	MOTONIVELADORA HIDRÁULICA, POTÊNCIA BÁSICA LIQUIDA PRIMEIRA MARCHA 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M COM COMBUSTÍVEL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTE E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA	HORA	CAT / 120/120 AWD / 2017	300	150	R\$ 270,00	R\$ 40.500,00
05	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M³ PESO OPERACIONAL 18338 KG, COM COMBUSTÍVEL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTE E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA	HORA	CAT / 962M / 2017	200	100	R\$ 255,00	R\$ 25.500,00
06	LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA DE PNEUS, 4X4, COM OPERADOR: PESO OPERACIONAL ENTRE 5.800 A 6.400KGS, MOTOR COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 850 HP. PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO: 4,30 A 4,70MTS. ROTAÇÃO DA CAÇAMBA 150 A 180º CAPACIDADE DE LANÇA 400 A 1200KG. COM COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTES LAMINAS, CANTOS E UNHAS DO ESCARIFICADOR POR CONTA DA CONTRATADA.	HORA	NEW HOLLAND / B110B / 2020	9.000	4.500	R\$ 239,00	R\$1.075.500,00
07	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO TANDE AÇO LISO, POTÊNCIA 1251-IP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 COM COMBUSTÍVEL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTE E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA.	HORA	CAT / CS116C / 2016	500	250	R\$ 228,90	R\$ 57.225,00



Avenida Senhor Martins, S/Nº - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará
CNPJ: 07.855.269/0001-55

www.mauriti.ce.gov.br

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos



08	TRATOR DE PNEUS, COM POTÊNCIA DE 122CV, TRACÇÃO 4X4 COM GRANDE DE DISCOS ACOPLADA COM COMBUSTÍVEL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTE E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA.	HORA	MARSSEY FERGUSON /6712R DYNA-4/ 2019	200	100	R\$ 182,65	R\$ 18.265,00	
09	TRATOR DE ESTEIRA, COM OPERADOR, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA DO MOTOR MÍNIMA DE 130 HP BRUTO, LÂMINA COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 3.0 METROS E ANGULAÇÃO DE INCLINAÇÃO HIDRÁULICA DE NO MÍNIMO 25 º, CAPACIDADE MÍNIMA DE 2,9M3, PESO OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 14.000 KG, ESCARIFICADOR TRASEIRO COM MÍNIMO 3 DENTES. COM COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTES LAMINAS, CANTOS E UNHAS DO ESCARIFICADOR POR CONTA DA CONTRATADA	HORA	CAT / D6T/ 2017	300	150	R\$ 249,30	R\$ 37.395,00	
10	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM CONDUTOR, TIPO CARRO CERIA ABERTA, CAPACIDADE 10 TONELADAS, MOTOR ACIMA DE 300CV, COM COMBUSTÍVEL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE DESGASTE E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA	HORA	VW / 17- 190 / 2020	200	100	R\$ 163,75	R\$ 16.375,00	
TOTAL							R\$	2.219.870,00

Na certeza do aceite do pleito em tela, solicitamos desta empresa, a confirmação para a referida adesão aos itens acima especificados, se a referida empresa contempla nossa demanda.

Caso se manifeste favorável a adesão, peço que envie toda documentação de habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação técnica e econômico financeira prevista na licitação de origem, devidamente atualizada.

Atenciosamente,


José Henrique Carneiro
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS



Avenida Senhor Martins, S/Nº - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará
CNPJ: 07.665.269/0001-85
www.mauriti.ce.gov.br

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"



Ofício 124/2024

Itaitinga-Ce, 01 Abril de 2024.

A
Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos de Mauriti /Ce.
Sr. José Henrique Carneiro

ASSUNTO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.01.18


Prezado Senhor,

Em atendimento a sua solicitação de 27 de Março de 2024 e amparado no Artigo 22 do Decreto Federal nº 7.892/2013, considerando as disposições da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, considerando ainda, a Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº 2023.01.18 de 04 de Abril de 2023, referente ao Pregão Eletrônico nº 2023.01.18-01PE, temos a informar que **CONCORDAMOS** e não há nenhuma objeção de nossa parte.

Salientamos que caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

Encaminhamos em anexo os seguintes documentos: Edital, Aviso de Publicação do Edital, Termo de Adjudicação, Termo de Homologação, Ata de Registro de Preços e Aviso de Publicação do Extrato da Ata.

Atenciosamente,



José Inácio Silva Parente
Secretaria de Infraestrutura



À PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE

REF.: REFERÊNCIA A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE ADESÃO

**RESPOSTA À SOLICITAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 2023.01.18**

LR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ: 26.287.364/0001-98, POR INTERMÉDIO DE SEU SÓCIO, O SR. LUCAS DE QUEIROZ XIMENES RODRIGUES, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 2004015075633 E DE CPF: 062.994.493-81, VEM POR MEIO DESTA INFORMAR A CONCORDÂNCIA AOS QUANTITATIVOS E VALORES, QUANTO À ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.01.18, REFERENTE A PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.18-01PE, PARA O MUNICÍPIO DE MAURITI.

Fortaleza- Ce. 01 de Abril de 2024.

LUCAS DE QUEIROZ XIMENES RODRIGUES:0629949381
Assinado de forma digital por
LUCAS DE QUEIROZ XIMENES
RODRIGUES:06299449381
Dados: 2024.04.01 16:06:03
-03'00'

**LR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME
LUCAS DE QUEIROZ XIMENES RODRIGUES
CPF: 062.994.493-81
SOCIO – DIRETOR**

Endereço: BR 116 nº 6147 km 03 - Aerolândia
Fortaleza/CE - CEP.: 60.8231-05
CNPJ: 26.287.364/0001-98
Fone: (85) 3034.2904
E-mail: lrservicoseconstrucoes@gmail.com